Seigneur, soyez béni ! Comme vos premiers apôtres, nous sommes pleins de joie de ce qu'au bout de dix-huit siècles nous sommes trouvés encore dignes de souffrir : *Quia digni habitus sunt pro nomine Jesu pati.* Seigneur, soyez béni de ce

qu'après dix-huit siècles la haine du monde nous arrive encore dans toute la plénitude de vos promesses ! Seigneur, soyez béni de ce que le démon et le monde sont encore aussi ennemis de votre Église qu'ils l'étaient de votre personne et de votre Église naissante ! Entourés de contradictions, abreuvés d'amertumes, ah ! qu'il nous est doux, Seigneur, de relire ces oracles sortis de votre bouche, et qui changent notre douleur en joie, notre défaite en triomphe ! Que nous sommes fiers, quand nous nous souvenons de la parole que vous avez dite : Le disciple n'est point au-dessus de son maître ! S'ils m'ont persécuté, ils vous persécuteront. S'ils vous haïssent, sachez qu'ils m'ont haï le premier. Quand les hommes vous maudiront, vous tendront des pièges, seront injustes et cruels envers vous, réjouissez-vous, car c'est ainsi que leurs pères ont traité les prophètes : *Gaudete, secundum hæc enim faciebant prophetis patres eorum.* Si le monde vous bénissait, si les hommes vous applaudissaient, je vous plaindrais, car c'est ainsi que leurs pères faisaient envers les faux docteurs et les pseudo-prophètes : *Væ vobis, cum benedixerint vobis homines, secundum hæc enim faciebant pseudo-prophetis patres eorum.* Si vous étiez du monde, ah ! le monde aimerait ce qui lui appartiendrait ; mais, parce que vous n'êtes pas du monde, à cause de cela le monde vous hait : *Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret ; quia vero de mundo non estis, ... propterea odit vos mundus.*

C'est ainsi, mes Frères, que l'Église se console. Car souvent, dit saint Paul, la pesanteur des maux dont nous sommes accablés nous paraît excessive ; toutes nos forces n'y suffisent pas, et la vie nous devient à charge. Mais au milieu de ces cruelles perplexités, plus nous sentons notre faiblesse, plus nous avons confiance en celui qui ressuscite les morts ; lui seul nous a délivrés de tous les

périls, et nous en délivrera toujours, comme nous l'espérons de sa bonté. Nous pouvons être persécutés, mais jamais abandonnés ; abattus, mais non détruits. Et dans cette divine espérance, au milieu des malédictions et des outrages (c'est toujours saint Paul qui parle), nous veillerons encore plus, s'il est possible, à n'offenser personne, de peur de faire retomber le blâme sur notre ministère : *Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum*. Nous nous montrerons recommandables en toutes choses, comme de vrais ministres de Jésus-Christ, par une grande patience dans les afflictions, par la pureté, la science, par une douceur persévérante et franche, *in castitate, in scientiâ, in longanimitate, in charitate non fictâ* ; dans l'honneur et dans l'ignominie, dans la bonne et dans la mauvaise réputation ; comme des séducteurs quoique sincères, comme des inconnus quoique très connus, *per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces, sicut qui ignoti et cogniti*.